

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various regions. Columns include location, unit (annual, quarterly, monthly), and price in cents.

Listy z piędziemi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nielubianych nie przyjmuje się.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałej po 80 centów od każdorazowego ogłoszenia.

CZAS

Kraków 2 listopada.

Ażby uwidocznili sytuację Francji, wysłała w Paryżu za powodem Cesarza Napoleona mapę z objaśnieniem na pół strategicznym a na pół statystycznym. Opis tej mapy podajemy poniżej. Mogłaby ona posłużyć za podstawę sytuacji politycznej, gdyż jednym z najważniejszych politycznych czynników jest siła kraju spoczywająca w ogóle w jego ludności, a w szczególności w jego uzbrojeniu i położeniu topograficznym; wszelako jak cyfry statystyczne do mylnych prowadzić muszą rezultaty, skoro się je bierze w ich arytmetycznym tylko znaczeniu, tak obliczenie siły państwa nie polega wyłącznie na liczbie ludności ani nawet na liczbie żołnierzy i na wytrzymałości fortec.

Otóż gdyby mapa rzeźbiona Francji nie pochodziła z takiego źródła, mało kto zwróciłby na nią uwagę i wzięłaby ją chyba za igraszkę, podobnie jak to było z mapą twierdz Girardina, poprzedniczką mapy cesarskiej. Zadaniem tej mapy jest wykazać, że Francja silniejsza dziś aniżeli za restauracji i za monarchii lipcowej. Dajmy na to, że Francja ma dziś więcej ludności i więcej wojska niż w owych dwóch epokach, ale i sąsiedzi jej w tym samym, jeśli nie w większym stosunku wzrosli w ludność; i oni liczniej posiadają wojsko, broń doskonalszą, finanse lepsze, administrację wzorową, system kolei żelaznych, a ożywia je zapał wynikający z przejścia się ideą narodową. Sąsiadem takim są Prusy. Siła ich polega nado na jedynowładztwie w Niemczech, podczas gdy za czasów Rzeszy niemieckiej były one tylko częścią Niemiec, mimo wspólnej reprezentacji w Bundestagu rozstrojonych współzawodnictwami i różnorodnością interesów Austrii jako przewodniego mocarstwa. Francja nie jest dziś silniejsza. Za restauracji interwencja francuska uratowała walący się tron Bourbonów hiszpańskich; gdyby zaś dziś Cesarz Napoleon chciał przywrócić na tron Izabellę, czyby mu to dozwolono? Za Ludwika Filipa, wojsko francuskie zdobyło dla Belgii Antwerpię i sojusz z tym krajem; dziś na samą wieść o traktacie Francji z Belgią i Holandją poruszyły się Prusy i Anglia, tak iż musiało zaniechać zamiaru.

Mapa Francji sąsiadnie tylko państwa ma na względzie, ale stosunki mocarstw nie ograniczają się jedynie na bezpośrednim graniczeniu, wpływ ich dosięga mniej więcej wszystkich stosunków wszystkich państw, i w ogólnym położeniu politycznym liczy się jako siła. Otóż tej okoliczności mapa Francji wcale nie dotknęła. Z mapy Francji nie przekonamy się, że Francja nie ma dziś siły stanąć w obronie praw narodowości, której byt poręczyła niegdyś, mimo że na programie cesarskim wypisane stoi prawo narodowości a hasłem polityki cesarskiej miała być opieka nad pokrzywdzonymi? Mapa wymienia twierdze strzegące granic Francji, ale pomija, że zrównane zostały z ziemią te wielkie morale twierdze, które wpływu jej broniły. Mapa Francji oblicza siły nieprzyjaciół i nakreśla granice domniemanych państw neutralnych, lecz nie wskazuje ani jednego sprzymierzeńca, na którego by rachować można było. Czy policzyć do rzędu sprzymierzeńców Anglię, Włochy, Austrię? nie; bo co najwięcej, że znalazłaby u jednych obojętną u drugich wątpliwą neutralność. Już Journal de St. Petersburg dał poznać, że w razie wtargnięcia Francuzów do Prus, Rosja nie mogłaby pozostać obojętną, bo Francja musiałaby odzyskać tradycje pierwszego cesarstwa. Nie same przeto Prusy stanęłyby przeciw Francji, a choćby też posiłki rosyjskie nie zaraz wyruszyły w pomoc Prusakom, to w każdym razie Rosja trzymałaby na wodzy domniemanego sprzymierzeńca Francji, Austrię, i zajęłaby polskie prowincje Prus, aby wojska pruskie miały tył zasłonięty.

Mapa Francji ma co najwięcej cechę obrazu odpornego stanowiska Francji, broń, najsilniejszą twierdz i małych państwami neutralnymi od północy i południowego wschodu. Ależ Francja od czasów Karola VI nie była nigdy wystawioną na najsilniejszą nieprzyjacielską; sama nawet koalicja, która Napoleona I aż we Francji ścigała, pomimo wkroczenia do Paryża, miała tylko charakter wojny odpornej. Koalicja pokonała Francję zewnątrz, a wewnątrz dopełniła tylko restauracji, ażeby Francję sprowadzić do dawnych granic i mieć w Bourbonach rękojmię trwałego pokoju. Nie pokusiły się Niemcy o zabór czy odbiór Alzacji i

Lotaryngii; Holandia nie zażądała dawnych dzielnic burgundzkich; zostawiono nawet Francji Korsykę. Dziś tem mniej możnaby się obawiać koalicji przeciw Francji, bo koalicja ta, gdyby nawet przyszła do skutku, do czego jednak zbywa na żywiołach, niemialaby żadnego celu. Nie ma przeto powodu wykazywania na mapie, że Francja otoczona jest wieńcem twierdz silnych i państw neutralnych, i że twierdze przeciw Francji wymierzone nie są dla niej groźnymi.

Mapa nie jest atoli wolną od błędów politycznych, a w pierwszym szeregu ich położenie trzeba mylnie mniemanie co do stanowiska państw południowo niemieckich. Naprawdę malować te kraje odmiennym kolorem niż Prusy, skoro traktat sierpniowy uczynił je służebnymi królów Pruskiemu, a wpływy familijne w Badenie i Wirtembergii są rękojmią, że kraje te nie wyłamią się z pod tej służebności, choćby okoliczności sprzyjające nadarzały się. Zresztą silniejszym od wpływów dworskich jest tam poczucie wspólności narodowej, które wprzódy jeszcze rzuciło most na Menie, po którym południowe Niemcy przechodzą do Prus, zanim traktaty 1866 r. określiły zawisłość Południa od komendy wojskowej w Berlinie.

Czyż więc po tem wszystkim, cośmy tu powiedzieli, można jeszcze uważać mapę Francji jako obraz sytuacji Francji, a tem bardziej jako podstawę sytuacji ogólnej? Bynajmniej. Ale mapa ta to jedno wyraźnie wskazuje, iż Francja jest zamkniętą do koła bądź przez nieprzyjaciół, bądź przez neutralnych, i że lubo nikt ją nie nagabnie, to nawzajem nie wolno jej wyjść z zamkniętego koła. W sąsiedztwie niema ona sprzymierzeńca, lecz albo nieprzyjaciół albo neutralnych. A wśród tego jednemu niemieckemu uzupełnia się, chociaż brakuje jej formy; pod hasłem panslawizmu Rosja wkracza faktycznie w granice państw obcych i używa zarazem narodowości rumuńskiej i greckiej jako pierwiastków rozkładowych, które mają jej przygotować pole do działania. Do oceny położenia politycznego mapa cesarska Francji wcale też posłużyć nie może i pod względem znaczenia swego politycznego zdaje nam się być zabawką dla dzieci politycznych i tych, którzy jeszcze zachowali naiwność wieku dzieciennego.

KORRESPONDENCA CZASU

Lwów 31 października.

(B.R.) Dzisiejsza Gazeta Narodowa ogłosiła naczelny artykuł pod tytułem: „List J. Ek. hr. Góluchońskiego” dodaje z swej strony, że teraz już w naszej prowincji chyba jeden p. B. R. pozostanie na wysokości jednej i drugiej Pressy wiedeńskiej; co znaczy ma, że chyba jeden B. R. nie przestanie zapatrywać się na rozporządzenie ministerjalne z 19go b. m. o delegatach namiestniczych w sposób jednaki jak dotąd i z tego samego co dotąd, to jest bynajmniej nie opozycyjnego stanowiska.

Jak nie wspólnego nie mam z Pressami, tak nie wiem wielu opinia moja może mieć przychylnych w kraju; ale że nie zmieniam jej i nie zmienię, w tem Gazeta Narodowa ma zupełną słuszność, ponieważ przy wszelkiem dla powag szacunku, zdań moich na samych powagach opierać się zwykłem, a mego przedmiotowego tłumaczenia się, oprócz domysłów i obaw, niczem dotąd nie zbijano.

Powtarzam przeto otwarcie, że w rozporządzeniu p. ministra nie widzę ani tego co nazwano podziałem kraju na ośm gubernij, ani też jakiejkolwiek leką samemu szkodę zjadł dla kraju bądź dzisiaj bądź też na przyszłość, jeżeli organa władzy i reprezentacji krajowych tem się okazały, czem według praw i atrakcyjnych być powinny i być mogą. W liście J. Eksc. hr. Góluchońskiego również wycytuję tylko paragraf na temat z pisma: „wszelka władza podzielona sama w sobie upadnie” co atoli moim zdaniem może i powinno wchodzić w zakres uwag c. k. Namiestnika i z tego wysokiego stanowiska rozmaicie tak lub owak może być ocenione, jakoż w istocie różnie ocenione zostało; jednakże kraj i publicystyka te kwestję p. ministrowi jako reprezentantowi władzy administracyjnej rządowej pozostawić mogą, i raczej pilnować spraw ważniejszych, własnych, niżeli entuzjastycznie się o zakres c. k. namiestników lub delegatów i chcieć okazać się „plus russe que le czar”.

Zaiste takie tylko ma znaczenie najnowszego polecenia przeciw rozporządzeniu p. ministra wydanemu w zakresie jego służby urzędowej, i ubolewać należy nadtem chyba, że chwilo dla kraju tak ważne jak obecne, takim przedmiotem roztrządać udato się.

Paryż 29 października.

Wysyłamy trzy mapy, o których tyle mówiono, a których objaśnienie ma na celu dowiedzieć, że położenie dzisiejszej Francji jest lepsze niż za Restauracji i Ludwika Filipa. Organa opozycyjne nie dzielą tego zdania. Mapy wychodzą z tego

pownika, że Francja łącznie z ludnością algijską liczy dziś 40 milionów; ale ludność algijska, wynosząca 2 1/2 miliona, jest nieprzyjacielską i trzeba ją trzymać w ryzach siłą najmniej 60,000 wojska. Drugi pownik mapy polega na twierdzeniu, że dopóki istniała Rzesza niemiecka, Francja miała przed sobą 80 milionów skupionej ludności. Przeczą tu temu, wykazując, że Prusy i Austria rzadko trzymały razem, i że r. 1859 kraje południowo niemieckie stały odrębnie. Według trzeciego pownika, Prusy nie mają być niebezpieczni, bo liczą tylko 30 milionów ludności; ale mapy oddzieliły od tego państwa Niemce południowych, liczące 8 milionów, a związane militarnie z Berlinem. W rzeczywistości Prusy liczą 38 milionów, a Francja 37 1/2. Różnią się zdania co do znaczenia tych map. Według jednych, wyszły one z ręki p. Ronhera i margr. Lavaletta, pracujących dla pokoju; a według drugich z ręki Cesarza, baczącego na Izby i opinii. Dzienniki rządowe wystawiają mapy za objaw pokoju; a Presse za objaw wojny, w twierdzeniu bowiem, że Niemcy południowe nie należą i nie mogą należeć do Prus, ma być casus belli.

Zażądanie przez bar. Bensta od parlamentu Wiedeńskiego armii 800,000 sprawiło na giełdzie spadek 25 centimów. Monitor i dzienniki rządowe rzuciły się naturalnie do dowodzenia, że to żądanie jest oznaką pokoju. Pominąwszy względy zewnętrzne, rząd przewiduje w Izbie spór o wojnę, i dla tego tak mówi o pokoju. Nie można wytlumaczyć inaczej jego języka i przypuścić, pomijając inne rzeczy, aby dał rozrzedzić w oczach swoich traktat paryski. Marszałek Niel zostaje przy władzy i urzędza gwardyie ruchoma korpusami. Onegdajszy Monitor ogłosił listę majorów tej gwardy w korpusie marszałka Bazaine obejmującym Lotaryngię i Alzacyę. Niżej oświadczenie nie zostało dotąd mianowane. Cesarz posyła do Petersburga jako attaché wojskowego p. de Miromel, majora artylerji. On to weźmie udział w czynnościach komisji, mającej oznaczyć używanie kul rozsadzających.

Za radą hr. Walewskiego, Cesarz użył był liberalizmu we Francji, jako broni przeciw Prusom. Mówią dziś, że Prusy mają użyć u siebie tejże samej broni. Ale w Prusach jest jeszcze mniej żywiołów do liberalizmu niż we Francji. Francja, choć zakłócona przez partje, jest spojną, kiedy Prusy pracują dopiero nad zespojeniem różnorodnych plemion niemieckich.

Hr. de Banneville wyjechał wczoraj do Rzymu. Ma on polecenie radzić Papieżowi, aby zbliżył się do Włoch i nie odpychał projektu co do tak zwanego modus vivendi. Obecnie Francja oświadcza Włochom, że Rzymu nie opuści, ale potrzeba przewidzieć wojnę europejską i jej możliwe następstwa.

Cesarstwo przeniosło się niebawem do Compiegne. Mają tam przybyć około 10go listopada Królestwo Walii w przejeździe do Kopenhagi. Pojutrze p. Benedetti i bar. Talleyrand będą na obojdzie w St. Cloud, poczem udadzą się do Berlina i Petersburga. P. Vuitry, prezes Rady Stann, wziął dwumiesięczny urlop z przyczyny śmierci swej córki. Mówią o jego usunięciu się i sądzą, że zastąpi go Parrien, wice-prezydent Rady. W Hiszpanii zaczyna się walka wyborcza. W Madrycie partja republikańska bardzo się krząta. Co do pretendentów, upadają powoli kandydatury niepodobne, jak ks. Alfreda, Dom Ferdynanda Portugalskiego i ks. Austy. Z czasem znajdują się inne niepodobieństwa i może się stać, że Hiszpanie będą musieli zrobić wybór między ks. Asturji i Don Carlosem. Ostatni wystąpił wyraźnie za swą kandydaturę, a zarazem za swei prawami. Królowa Izabella bawi jeszcze w Pan, ale osiędzie wkrótce w okolicy Paryża. Don Carlos, zwany już Karolem VII jest w Paryżu. Pracuje również ks. Montpensier czy jego żona; pracują nadto Anglia i Prusy; ale wpływ Francji jest jeszcze wielki tak w Madrycie jak w całej Hiszpanii. Memorial Diplomatique zapewnia, że Wiktor Emanuel oświadczył ks. Napoleonowi, iż w sprawie hiszpańskiej się nie mieszca, i że nie dałby Hiszpanii swego syna, ks. Austy, w razie, gdyby miał być wybrany. Zapewnienie to, dane przez organ dotąd tak nieprzychylny Włochom, musi być prawdziwe.

P. Cesena, pisarz rządowy, ogłosił broszurę Spectre noir, w której oświadcza się za wojnę przeciw Prusom.

Rzym 26 października.

Dziś rano korzystając z pignek październikowej pogody Ojciec Święty, udał się do Civitavecchii dla obejrzenia tarcznej warowni i dla udzielenia błogosławieństwa francuskiemu wojsku. Oddawna zapowiadano te wycieczki; ale tyle już razy wieści o niej okazywały się mylnymi, iż do ostatniej chwili w niepewności zostawała. Jak się zdaje, generał Dumont usilnie prosił Papieża, aby nie pozabiał okupacyjnego wojska zaszczytu, jakiego legion i znawi dostąpił tego lata w obozie pod Rocca di Papa. Siła innych pogłosek obiega o tej podróży papieżkiej, ale opierają się one wszystkie na prostych wnioskach i przypuszczeniach. Jednak to błogosławieństwo udzielone żołnierzom Francji, w chwili kiedy najmniej myślan o tych odwiedzinach, bardzo w oczach wielu osób zakrawa na pożegnanie wojska, co jak raz przed rokiem spieszyło Rzymowi na odsiecz i zyskiwało pod Mentana nieprzedawnione prawa do wdzięczności Ojca Świętego. Czyliż Pius IX pojechał je pobłogosławić przed powrotem do ojczyzny? Nie zdaje się dotychczas, by tak ale było pewna, że widnokrąg polityczny nigdy nie był bardziej zamglony i chmurami brzmienno nad wieczerem miastem jak obecnie.

Nadzwyczajna kongregacja kardynalska, złożona z kardynałów Antonello, Berardego, Reisa, Panebianco, Patrizego, Cateriniego i z paru innych kilkoma nawrotami od dwóch tygodni

zbierała się na pokojach watykańskich, co wtedy tylko nieważne miejsce, kiedy jakieś nadzwyczajne wypadki są na porządku dziennym. Krążą też zewsząd pogłoski o nocie gabinetu włoskiego odnośnie do uzbrojeń rzymskich, o układach dotyczących najwzajemniejszych interesów Stolicy Apostolskiej, o modus vivendi z Włochami, o naleganiu Francji, by wojsku włoskiemu wolno było zająć prowincje Frosinone i Velletri, itd. Trudno wybierać między tylą sprzeczniemi twierdzeniami i odsuwać wśród nich istotnego powodu nadzwyczajnych zgromadzeń Świętego Kolegium i prawdziwego przedmiotu jego obrad. Cóżkolwiek bądź im wyżej się postępuje w urzędowym świecie, tem większą widać niespokojność i obawę, jak gdyby wiedziano u szczytu o rzeczach, których wcale nie podejrzewają jeszcze u dołu. Jeden z purpuratów składających pomienioną nadzwyczajną radę Ojca Świętego, który uczestniczył we wszystkich jej posiedzeniach, wymówił przed dwoma dniami te autentyczne wyrazy: „Jeżeli nawet rząd papieski runie chwilowo, to upadek jego będzie bardzo zaszczytnym.” Słowa te jakkolwiek żadnej niepodające wskazówki względem czynników przedwidzianego upadku, ważne są jednak z tego względu, iż dowodzą, że kardynałowie już nawet zaczynają przypuszczać możliwość takowego i co bardziej przewidzienia swe bez ogródek wygłaszają i niekajko przygotowywać opinią publiczną do niedalekich ewentualności. Objawy tego rodzaju tem bardziej uderzają, iż niedawno jeszcze dostojnicy (tejsi wyrażali niezachwianą ufność w nietykalność Rzymu i trwałość dzisiejszego porządku rzeczy. Widoczne, iż nadciągająca burza z zagrożeniem idzie, bo w Rzymie pomimo powszechnego wzburzenia umysłów skutkiem wypadków hiszpańskich, materialna spokojność panuje, i rocznica rewolucji rzymskiej minęła bez żadnych rozruchów. Wprawdzie nie stracono dnia tego, jak zamierzano, sprawców zamachu na koszary Serri-storji. Powiadają, że Ojciec Święty Toguettenu tył jako niejednomyślnie na śmierć skazanemu darował życie przeznacząc go do ciężkich robót aż do zgonu; lecz że wyrok śmierci na Montego potwierdzony został przez Papieża. Wszelako wykonaniu owego w rocznicę zbrodni uważane było przez zagraniczną dyplomację i przez wielu dostojników tutejszych za krok niepolityczny mogący osiągnąć różne zamieszanie. Odroczenie więc egzekucji było zbawieniem. Od czasu rewolucji hiszpańskiej liberalne stronnictwo w Rzymie bardzo śmiało, pomimo niezmiernie surowości policyi, zaczęło podnosić głowę. Zawiazało się tutaj nowe stowarzyszenie, nie już Zemsta za Mentana, do którego skrajni tylko żywił należał, lecz Odrodzenia rzymskiego (Rigenerazione romana), złożone z różnych odcienn liberalnej opinii. Polityka skwapliwie ściera tam tajemniczy związek; ale pomimo tej poszukiwań pusił on w obieg kuponny narodowej pożyczki, która jak slychać, pokryta całkiem wkrótce zostanie.

Pożyczki zaś papieskie z 1860 i z 1864, które odstąpione zostały rządowi włoskiemu, spowodowały niezliczone reklamacje legitymistów francuskich i belgijskich i pełne oburzenia listy ich do Papieża. Oświadczyli oni prawie jednomyślnie, iż wolał utracić swe kapitały raczej jak pobierać procent takowych od zużewianego przez siebie rządu, przeciw któremu właśnie składali te sumy. Udała się też temi dniami do mgra Ferrarego ministra finansów deputacja Izby handlowej rzymskiej, protestująca także przeciw odstąpieniu obn pożyczek, gdyż posiadacze kuponów muszą się z niemi udawać aż do Florencji i pobierać tam procenta swe w papierach włoskich bardzo nisko stojących, a nawet zagrożeni są podatkiem, jaki rząd włoski nałożył na bogactwo ruchome. Minister odpowiedział, iż rząd francuski, który całą tę sprawę układał z p. Mancardim dyrektorem długu publicznego we Włoszech, zaradził wszystkim, że w właściciele kuponów będą mogli nawet wymieniać takowe na konsolidaty papieżkie; ale pomimo tych obietnic strach ogarnął kapitałistów, skutkiem czego papiery rzymskie znacznie spadły.

Petersburg 24 października.

Prokurator prawosławnego synodu oświadczył, że synod ten nie widzi żadnych przeszkód w zaprowadzeniu języka rosyjskiego do nabożeństwa katolików. Synod rozstrzygając na pytanie, pozostał ministerstwu spraw wewnętrznych orzeczenie, czy uzna za stosowne lub nie, dozwolnić używania języka rosyjskiego w obrządkach katolickich i pisać książki nabożne w tym języku. Zdanie ministerstwa jest niewątpliwe, ponieważ ono poddało pod rozstrzygnięcie synodu kwestję językową. Jakkolwiek synod rozstrzygnął pytanie jedynie dla religij katolickiej, ministerstwo uważa je jednak tem samem za rozwiązane dla innych tak chrześcijańskich jak niechrześcijańskich wyznań. Jeżeli w decyzji synodu formalnie nie zachodzi żadne zastąpienie atrybucji, to pewne zastrzeżenie umieszczone na końcu wskazuje, że synod z niechęcią przystał na ustępstwo od przekonania, że zjednoczenie prawosławia z językiem rosyjskim jest jedyną gwarancją jego trwałości. Na końcu abowiem zastrzegł synod, żeby książki katolickie podlegały najściślejszej cenzurze. Trudno sobie wyobrazić rzeczy mniej konsekwentnej. Wiadomo, że wszelkie książki nabożne podlegają cenzurze duchownej tego wyznania, dla którego członków są przeznaczone. Cenzura taka ma dawać gwarancję wyznawcom, że w książce nie ma nic przeciwnego zasadom wiary; synod nie mógł mieć jednak na myśli tej cenzury, ponieważ ona stoi zewnątrz jego sądu; jeżeli zaś pragnie, aby cenzura rządowa nie przepuszczała w książkach katolickich opinij przeciwnych zasadom prawosławia, tem samem zrobiłby niemożliwym wydawanie książek katolickich po rosyjsku, — doszłoby wtedy abowiem do spełnienia życzeń owego kuratora okręgu naukowego gubernji Plockiej,

który pragnął, aby zabroniono pisać w katechizmach katolickich, że religia katolicka jest jedynie prawdziwą i żeby zamiast tego pisano: religia chrześcijańska.

Jeżeli orzeczenie synodu formalnie jest prawne, to każdy widzi, że dla Rosji nie ma ono żadnego znaczenia, tu nie ma katolików; a że według ustaw państwowych od prawosławia wcale odpisać nie można a tylko na prawosławie przechodzić wolno, więc i prozelityzmu w Rosji być nie może. Wszystko więc jest skierowane przeciw Polakom, którym zabroniwszy mówić w ojczystym języku, nakazał jeszcze modlić się niezrozumiałym językiem; początki już zrobione, a zaprawdę przechodzą już one najstraszniejsze bezprawia, o jakich tylko myśleć można. Uprowadzając jeszcze orzeczenie synodu, minister spraw wewnętrznych polecił drukować nowe wydanie Ritualu romanum, w którym dotychczasowy tekst polski zastąpiony został rosyjskim. Wydano tę książkę w 2000 egzemplarzach i polecono natychmiast rozesać je wszystkim proboszczom zabraniając nadal używania przy obrządkach tekstów polskiego. Nadto wysadzono w Wilnie spekulacyjną komisję, która zajmie się tłumaczeniem różnych ksiązek katolickich na język rosyjski. Komisya składa się z samych prawosławnych i tylko nominalnie liczy w swem gronie księźda katolickiego. Zajmuje się ona teraz tłumaczeniem „Złotego Ołtarzka” i układaniem kazañ przeznaczonych do używania w kościołach katolickich. Zatem ludzie innej wiary układają nabożne książki dla katolików i nakazują im według swych opinij nauczać lud, a nie zapominajmy nadto, że ten lud jest polskim i nie rozumie obcej mowy. Nie wiadomo, co bardziej godne podziwienia, czy barbarzyństwo pomysłu czy obojętność tak zwanych cywilizowanych narodów, spokojnie patrzących na podobne bezprawia poniżające godność człowieka. Myśl narzucenia Polakom języka rosyjskiego w kościele, tak pilnie zajmuje cały naród moskiewski, że Kątków studjuje wszystkie książki nabożne napisane po moskiewsku dla różnych wyznań w Polsce i niedawno czytał w wytykał grammatyczne błędy w wyszłym w Warszawie katechizmie dla Izraelitów. Ponieważ jednak chodzi Moskalom przedewszystkiem o zagładę Polaków, uważają jeszcze niekiedy żydów za Niemców i złożyli teraz w Warszawie na Muranowie teatr trzeacki, w którym przedstawienia odbywają się po niemiecku.

Car wydał reskrypt na imię następcy tronu, w którym mu dziękuje za czynny udział w komisji głodowej i uprasza o wyrażenie wszystkim członkom tej komisji swojego zadowolenia. Podziękowanie to odnosi się tylko do petersburskiej centralnej komisji, a jakkolwiek jej działania okazały się bezskuteczne, dobre chęci zawsze zasługują na uznanie. Nie da się tego samego powiedzieć o dalszych gubernskich i powiatowych władzach zbierających składki lub rozdających wsparcie; tykrotnie już przytaczano fakta o przeniewierzeniu się tych urzędników, albo dawania wsparcia dopiero za otrzymaniem wynagrodzeniem, iż może zbytecznym nawet będzie wskazać nowego dowodu. W gubernji Nowogrodzkiej przydujący powiatowym zebraniem słahty Szamszew oskarżony jest o skradzenie 10,000 rubli z piędzysj składkowych przeznaczonych dla dotkniętych głodem. Tam gdzie przedwidywać dopuszczają się takiego czynu, oż można sądzić o podstępnych i źle płatych urzędnikach.

Gazeta Narodowa zamieszcza następujący list byłego Namiestnika kraju:

Odnosnie do wydanego rozporządzenia Ministra spraw wewnętrznych z d. 19 października 1868, które rozszerza niektórym starostom powiatowym przyznanie im dotąd atrybucje, podaje Gazeta Narodowa w nr. 246 wiadomość, że J.Eksc. Dr. Giska na poufne zapytanie miał odpowiedzieć, jakobym ja podał projekt do podobnej organizacji, i że powołane rozporządzenie nie innego nie zawiera, jak tylko to, czego sobie przed dwoma miesiącami żyyczył.

Nie mogę temu dać wiary, ażeby J.Eksc. Dr. Giskra wbrew jawnej rzeczywistości tak mylnie i prawdziwie kłam zadające mógł dać oświadczenie, dla tego też chętnie poprzestałbym na odparciu powyższego doniesienia, gloslośnem zaprzeczeniem, gdyby nieszczesna sprawa ta, wywołująca mnie w sranki, nie była tyle już nabrła rozgłosu i tak silnie nie była rozjątrzyła umysłów w powszechności naszej — z tych więc powodów stając w obronie własnej, jestem zniewolony następujące w tej mierze dać objaśnienie.

Poprzednik mój Br. Paumgarten mówił mi w ostatnich czasach swego urzędowania, że przystępując do zamierzonej przez rząd reorganizacji władz administracyjnych, polecił dotyczącą wypracowania jednemu z ówczesnych radców Namiestnictwa, który, jak się wyraził, wyłącznie będąc oddany ty olbrzymiej pracy, przez przeciąg mnogich miesięcy, wywiązał się zaszczepnie z powierzonego jemu zadania.

Owóż w tym projekcie obliczono potrzebną ilość urzędników, jaka wedle zapatrywania wnioskodawcy, okazała się potrzebna do załatwienia spraw administracyjnych tak przy Namiestnictwie lwowskim, jakoteż przy byłej Komisji namiestniczej w Krakowie, której istnienie uznano jako alfy i omegi dobrej administracji w kraju naszym — niemniej też obliczono ilość urzędników ustanowić się mających przy 74 urzędach powiatowych — narazicie uznano za stosowne i potrzebne dla utrzymania spokoju i porządku w kraju, aby niektórym naczelnikom powiatowym przyznano atrybucje, które powołane rozporządzeniem z d. 19 października 1868 postanawia.

Gdy w miesiącu wrześniu 1866 powtórnie powołano mnie do objęcia posady, z której niedawno co ustąpiłem — uprosiłem hr. Kłobuckiego, a

żeby mi rzeczony projekt udzielono do objawienia mojego zdania, na co najchętniej przystano.

Rozpatrzywszy się w tej sprawie i oparty na własnej świadomości, dostrzegłem, iż ilość projektowanych urzędników jest nad wszelką miarę wygórowana; dalej, że istnienie Komisji namiestniczej jest co najmniej zbędne, a dla jednolitej i sprężystej administracji w kraju naszym koronnym wiele szkodliwe, nareszcie, że ustanowienie, że tak się wyrażę, mnogich i w dumę wzrosłych wice-namiestników po kraju — przyoblekając ich w szaty zwierzchnicze, bezpoczciństwa publicznego, i obdarzając ich policyjną jurysdykcją nad sąsiedziemi ich kolegami — posłużyłoby jedynie na pomnożenie wydatków z tytułu dyet i kosztów podróży, niemniej do rozpręgnięcia służbowych stosunków, i wywołaloby ostatecznie szkodliwą rywalizację, któraby zakłopotany Namiestnik powagą swoją ustawicznie hamować musiał. Uzasadniłem zatem wnioski moje na innych podstawach, i uzyskałem organizację dla kraju, która wszystkim jest znana, i która, jak sobie tuż, przychylna w powszechności naszej znalazła uznanie.

Gdy później w skutek uchwalonej przez Radę państwa ustawy o organizacji urzędów politycznych wezwany zostałem określić ostatecznie etat urzędników tak w Namiestnictwie, jako też w przysędziach starostwach powiatowych — ograniczyłem się, na podstawie uzyskanych nowych dowiadzeń, jedynie i wyłącznie na zmniejszeniu dotychczasowego etatu urzędników. Zaś za nadaniem niektórym starostom powiatowym władzy wyjątkowej nad swymi kolegami, jako też za rozszerzeniem ich atrybucji w sprawie publicznego nadzoru, wcale nie przemawiałem, bo uważałem i uważałem to zawsze za eksperyment szkodliwy i zgubny. Lecz jeżeli pozory mnie nie ludzą, wnioski dotyczące wtedy dopiero powstały i znalazły przychylną uwzględnienie, gdy w kraju naszym władza namiestnicza w inne przeszła rękę.

Pisałem w Skale 28 października 1868.
Agner Gołuchowski.

Postanowieniem z d. 25 października N. Pan nadał czterem posadym radcom opróżnione przy sądzie wyższym we Lwowie, radcom sądu krajowego Leonowi Isseckieskulowi w Czerniowcach, Adolfowi Klemenśewiczowi, Maurycemu Hermannowi i Józefowi Markowi we Lwowie.

Wiedeń 1 listopada. Jeżeli powtórzone przez nas słowa, jakie Kanclerz baron Busst miał powiedzieć w wydziale wojakowski, były rzeczywistym tekstem, to telegrafowany nam artykuł *Pesti Napla* jest wyborem do niego komentarzem. Poważaj ten dziennik pesterński, jak wiadomo, organ Deaka i całego stronnictwa rządowego, a nie mieścił artykuł, którego — jak słusznie utrzymuje *Debate* — nie można uważać za zdanie jednego publicysty, lecz raczej za wyznaczenie wiary politycznej Deakistów i stojącego dziś u steru ministerstwa węgierskiego. Artykuł ten świadczy, że i w polityce zagranicznej słowo Węgrów ciężko żaży na szali wypadków, że dualizm znaczy podział władzy na wewnątrz i udział w rządzie na zewnątrz. *Pesti Napla* tak szumnie rozprawia o zgodzie między Węgrami a resztą monarchii w sprawach zagranicznych, iż mimowolnie staje przed oczyma obraz możebnej niezgody między dwiema połowami państwa z wszystkimi jej następstwami. Dziś wszelako obawa taka zdaje się być ponna, gdyż w każdym ustępie artykułu podanego poniżej, przebiega się największa zgodność, oparta na chwilowej przewadze Węgrów, które, jak wnosić można z toku całego artykułu, w końcu popchną monarchię w tor polityki wschodniej.

Wracając do mowy Bussta przypominamy, że Kanclerz nazwał Rumunię jedną wielką zbrojownią, która landwerg węgierską zmusiła może do pierwszego wystąpienia. Słowa ministra spraw zagranicznych znalazły odgłos w *Monitorze* francuskim, dziś zaś w obszerniejszych ramach znajdują się w oianie Deaka. Czego Kanclerz nie mógł wypowiedzieć bez obawy wzniecenia niepokojów, to jasno i bez ogródki oświadcza *Pesti Napla*. Dziennik ten zrywa zasłonę z ciągłych intryg Moskwy, która sobie Rumunię obrala za pole działania przeciw Austrii i Węgrom; harce, jakie Bratiano i kilku towarzyszy jego od dawna wyprawiają w ten gnieździe knołów prusko rosyjskich, jawny spisek organizujący się w Rumunii wbrew wszelkim zasadom prawa narodów przeciw całości państwa otomańskiego, te ciągle naigranania się z powagą i wpływu mocarstw niepodległych, wywołały nareszcie głośny protest ze strony dotkniętych temi intrygami. Za taki uważamy także artykuł *Napla*, który oskarża Rumunię o wspieranie barbarzyństwa moskiewskiego, tamującego pochod cywilizacji, której przedmurzem mienia się Węgry.

Oto osnowa artykułu tego w dosłownym przekładzie:

„W Rumunii podlegania przeciw Węgom stały się formalnie modą polityczną. Codziennie dzienniki urzędowe na gwałt uderzają, że naród węgierski innego nie żywi zachęcenia, jak tylko zdobyć księstwa nadnaddunajskie i rozszerzyć państwo Sgo Szecepana aż po granice morza Czarnego. Niebezpieczeństwem tem drażnią i w postach wprawiają lud rumński, wzywając go, aby się zbroił, czyli raczej dawał pieniądze na uzbrojenie.

Trzeba wielkiego zaparcia się siebie samego, jeśli się zamierza o podobnych brzdękach na serwo pomówić, lecz obowiązek nakazuje nam to czynić.

Możemy to śmiało rzec: kto narodowi węgierskiemu podobne tendencje przypisuje, o jakich wspominając dzienniki bucareckie, albo za duogo nie ma pojęcia o naszych stosunkach, rassa-dach, zdaniach i potrzebach, lub też ma na oku cele, dla których odpowiednio środki tylko w otumanieniu opinii publicznej i w przekręcaniu pojęć znaleźć jest zdolny. W kraju naszym nie ma stronnictwa, któreby w polityce zagranicznej nie upatrywało gwiazdy przewodniej w „honorowym pokoju”. Swobodne instyncty nasze tylko w pokójku rozwijać i utwierdzać się mogą. Rozkwit materyalnych stosunków naszych tylko w pokójku się spodziewamy. Sity spożyte przez długotrwałe leżadły, tylko pokój wrocić nam zdoła. Rząd więc, któryby pokój na szwank naraził, pokrzywdziłby najważniejsze interesa nasze i zwróciłby przeciw sobie wszystkie odcienie opinii publicznej w Węgrzech.

To jądro polityki naszej a z niem zgodną jest

ugoda, stanowiąca dziś podwalinę wewnętrznym stosunków naszych.

Znaczenie obecnego ustroju monarchii austro-węgierskiej nie ogranicza się jedynie na polityce wewnętrznej; wywiera on i na politykę zagraniczną wpływ wielki i skuteczny. Monarchia dualistyczna nie może pożądać zdobyć, gdyż każda zdobycz zniszczyłaby równowagę wewnętrzną, a tem samem zachwiałaby bytem państwa. Taką jest cecha charakterystyczna dokonanej ugody ze względu na politykę zagraniczną, i być nie może, aby tego dyplomaci rumuńscy i poj-mowali. Lecz — oni właśnie nie chcą tego poj-mować.

To, cośmy tutaj powiedzieli o całej monarchii, tyczy się także w szczególności i Węgier. Wszystkie nasze interesa narodowe politycznie w najskraj-szem stoją przeciwstawie z planami, o jakie nas dzienniki rumuńskie obwijały. Gdyby naród węgierski pragnął panować nad morzem Czarnem, czemżby tak jednogłośnie był odrzucił myśl kon-federacji nadnaddunajskiej.

Ojczyzna nasza jest piękna i wielka, jej granice są szerokie i dosyć nam użyczają obszaru. Pięknem i wzniosłem jest i posłannictwo nasze, które wymaga takiego skupienia sił naszych, iż ich nas nie stać na inne jeszcze cele. Posłannictwem tem jest: na ziemi, którą zwijemy ojczyzną naszą, wzmacniać podstawy wolności, spożytko-wać błogie owoce cywilizacji i powstrzymać owe żywioły barbarzyńskie, które Euro-pie z północy zagrażają. Przeciwnicy półno-cy tworzym naturalne przedmurze, nietykło oświa-tły zachodniej, lecz i tych południowych sąsiadów naszych, co należą wprawdzie do wielkiej rodzi-ny słowiańskiej, lecz gardzą samowładstwem pół-nocy i z zapalem bronią wolności i samodzieln-ości.

Posłannictwo to, — to niebezpieczeństwo nasze, lecz zarazem i historyczna sława nasza, a tak w niebezpieczeństwie jak i w sławie mamy towar-zyzsa doli i niedoli: lud rumński. Równie jest posłannictwo, równo położenie nasze; bo nas oba obce atakują narody, a nadto i w tym względzie się równamy, że tak Węgrzy, jak i Rumunia posłannictwo swoje wiedy tylko wypełniać mogą, jeśli się w obrębie granic swych swobodnie i samodzielnie rozwijać zdołają. Tu Europa nietykło wyraźnie uznała, lecz nadto i głęboko poczuła, kiedy współdziałała w przeobrażeniu Rumunii i odrodzeniu się Węgier najgorętszymi towarzyszy-la sympatjami.

To zapewne wyższe stanowisko polityczne, od tego, do którego dyplomaci bucarestscy wnieść się zdołają, lecz takim jest stanowiskiem nasze. Program nasz nie może zatem być inny, jak utrzymywanie stosunków dobrych sąsiadów, wpa-ierać się nawzajem na pola kwestyj materyalnych, spotęgować handel obopólny i iść ręką w rękę wszędzie, gdzie wielkie interesa Europy wyma-gają solidarności ludów, by na wyżsiej rozszerzać idee cywilizacji, stanowiącej tarczą naszą prze-ciw owym planom, które dążą do podbitcia Wschodu. Inaczej atoli na to się zapatrują dyplomaci urzędowego dziennika rumuńskiego (*Romanul*). Zadaniem ich byłoby zespałać idee wolności z duchem naroda swego, utworzyć ład konstytucyj-ny, wyrwać niższe warstwy ludności z upadku, w jaki popadali przez winę i nędzę wieków, rozszerzać prawdziwą oświatę, tolerancję religijną i społeczną i wzmacniać narodowość na podsta-wie nauk.

Lecz do tych wszystkich pięknych i wielkich zadań obecni naczelnicy rządowi w Rumunii nie są zdolni, a chcą pokryć swą niemoc umysło-wą, bawią się w politykę wielkiego państwa. Na zagranicę skierowali uwagę ludu, aby się nie po-znał na rozstroju spraw wewnętrznych; podsycają uczucie jego, aby nie myślał, oślawiają lud ba-jecznym blaskiem fantastycznej przyszłości, aby nie spostrzegł, co się z nim i około niego dzieje; starają się w uim obdzielić nieważność do najlep-szych sąsiadów, aby sprawiedliwy gniew jego nie dotknął tych, którzy jego miłości ojczyzny, jego szlachetnych usiłowań, jego uzasadnionych żądań nadzująco do zbrodniczej gry, a miasto ogłoszenia zbawczego słowa cywilizacji, służą pod szerokiemi płaszczem frazesów liberalnych, jako narzędzia intryg i osławiania Moskiewskimi.

Czyż więc dziwić się można, że dopóki los Ru-munii w podobnych poczyniaw rękach, to interesa jej materyalne leżą odległom, że na przykład w sprawa-handlowych, pocztowych i telegrafowych, tudzież co do sądownictwa konsulatów dyploma-tia bucarestka nie znajduje u nas tego zausa-fia i poparcia, jakie we wszystkich tych kwest-ych znajduje sąsiadujący z nami naród serbski?

Odpowiedzialność za te trady i zatargi ciąży na tych mężach, którzy dziś tak nieumieinnie zarzą-dzają sprawami Rumunii. Lecz doświadczenie wieków daje nam pociechę, że zazwyczaj nie rzuc-ają bezkarnie kości niezgody między dwa na-rody, które, jak to się dzieje z węgierskim i rumuńskim — dzięki współnemu posłannictwu hi-storycznemu, są wskazane na wzajemne popiera-nie się i zespolenie umysłowe. Ufni w ogólności znacznej większości ludu rumuńskiego, nie może-my nigdy porzucić nadziei, że polityka knował i intryg także i w Księstwach Nadnaddunajskich należyta odbierać nagrodę, i że prawdziwie patry-otyczne stronnictwo tamże dowiedzie, iż Rumunia rzeczywiście może się wywiązać z wielkiego za-dania, jakie jej Europa p-rzeżyła.

Pierwsze posiedzenie Izby wyższej Rady państwa po czteromiesięcznej przerwie odbyło się w sobotę dnia 31go października i trwało bardzo krótko. Z ważniejszych spraw, jakie były na po-rządku dziennym, podnosimy:

W nieobecności hr. Taaffeego minister Dr Giskra polecał Izbie jak najspieszniejsze zatwierdzenie ustawy rekrutacyjnej, ponieważ rząd jeszcze tej zimy chce pobór przeprowadzić. Izba upowa-zoiła wydział do traktowania tej sprawy z pomi-nieniem wszelkich formalności.

Członek Izby Schermerling złożył mandat do Delegacji do spraw wspólnych. Snać, były miniter-stwa nie może przezwyciężyć wstrętu do ugody węgierskiej, zwłaszcza, iżby mu teraz wypadło zająć oko w oko tym zmianom, które on uważa za niemożliwe.

Po przekazaniu kilku ustaw do odpowiednich wydziałów, przewodniczący zamknął posiedzenie, oznaczając następne na wtorek dnia 3go b. m.

nia tego, co potrzebne dla wniesienia dotyczących przedłożeń.

Gödöllő 27 października 1868.

Franciszek Józef w. r.
baron Busst w. r.

Kochany hrabio Taaffe! Widzę się spowodowanym, Delegacje do spraw wspólnych wy-brane na rok 1868 przez Radę państwa na pod-stawie ustawy z d. 21 grudnia 1837 i przez sejm węgierski na podstawie XII artykułu ustawy 1867, zwołać na d. 12 listopada 1868 do Pesztu dla podjęcia napowrót ich czynności ze względu na sprawy wspólne ich zakresowi działania prawnie zastrzeżone.

Polecając równocześnie Mojemu ministerstwu dla spraw wspólnych wniesienie konstytucyjnych przedłożeń, upoważniam Cię do poczynienia po-ztrebnych kroków dla zwołania wybranych człon-ków Delegacji.

Gödöllő d. 27 października 1868.

Franciszek Józef w. r.
Taaffe w. r.

Kochany hrabio Andrássy! Widzę się spo-woodowanym, Delegacje do spraw wspólnych, wybrane na r. 1868 przez sejm węgierski na pod-stawie XII artykułu ustawy z r. 1867 i przez Radę państwa dla reszty krajów Mojej monarchii na podstawie ustawy z d. 21 grudnia 1867, zwołać na d. 12 listopada 1868 do Pesztu celem pod-jęcia na nowo ich czynności względem spraw wspólnych, prawnie ich zakresowi działania za-strzeżonych.

Polecając równocześnie Moim ministerstwom dla spraw wspólnych wniesienie konstytucyjnych przedłożeń, upoważniam Cię do poczynienia po-ztrebnych kroków dla zwołania członków Dele-gacji.

Gödöllő 27 października 1868.

Franciszek Józef w. r.
Andrássy w. r.

— N. Pan przyjechał w sobotę d. 21 paździer-nika z Gödöllő do Wiednia.

Francya.

Nadmieniliśmy już o mapie Francyi, która się w tych dniach ukazała w Paryżu wydawcy p. Du-maine. Wykazuje ona położenie geograficzem i strategicznem kraju w stosunku do państw, które go otaczają, jak Francya cesarska w porównaniu do Francyi pod restauracją i za rządów lipcowych, oie ma się leką nikogo, a nawet, że równowaga europejska, zmieniona wypadkami 1866 r. nie zo-stała zwichnięta na jej niekorzyść.

Trzy karty tworzące tę publikację mają kształt następujący:

Na pierwszej, która przedstawia Francyę i państwa ościennne, Francya napuszczona jest farbą błą niebieską, Holandya sięgająca wtedy aż do granic pierwszej, zieloną, Austrya, Związek niemiecki, Prusy i Dania kawową, Szwajcaryca żółtą, Piemont brązową, Lombardy i Wenecya bladoczerwą.

Druga karta przedstawiająca Francyę i państwa ościennne pod rządem Ludwika Filipa, jest taka sama jak pierwsza, wyjąwszy Belgję, która odłą-czona od koloru żółtego Holandyi, napuszczona jest różową.

Trzecia karta wyobraża Francyę i państwa ościennne w r. 1868. Farba niebieska, będąca farbą Francyi, rozlała się ku stronie Pionontu i obej-muje Sabandję i hrabstwo Nicei, Belgia jest róż-żowa a Holandya zieloną, kolor kawowy, który obejmował na dwu innych kartach Prusy, Związek niemiecki i Austryę obejmuje tylko Prusy i część dawnego związku i ustąpił miejsce kolorowi płowemu, przedstawiającemu związek pół-nocny, kolorowi blade zielonemu przedstawiają-cemu Austryę, i widać tam Luksemburg namalo-wany zielono, Szwajcaryę żółto, a kolor brzo-zowy, który na dwóch innych kartach, był kolo-rzem Pionontu, rozszerzył się na Medyolańskie i Wenecyę i pokrył Włochy.

Na tych trzech kartach punkta czerwone wska-zują fortece, jakie Francya posiada na północno-wym wchodzie, na północnym wschodzie, na półno-cym i północnym zachodzie, a fortece krajów ob-czych oznaczone są punktami niebieskimi.

Do owych trzech kart dołączone jest następu-jące wyjaśnienie.

1) Pód restauracją traktaty 1815 r. jeden mając cel, otaczać Francyę mocarstwami, które przez swe fortece i położenie strategiczne, stawały ją w niemożności działania. Na północny Holandya, pani Belgii, wznosił lub utrzymywał fortece: Maestricht, Lowanium, Hui, Namur, Dinant, Marien-burg, Philippeville, Bouillon, Charleroi, Mons, Ath, Menin, Ypres, Nieupont, Ostende, Antwerpia, Tournai, Termonde, Audenarde i Gandawę. Od Lo-wanium (Liège) do Tryestu związek niemiecki tworzył jedną całość, gotową połączyć się prze-ciw wszelkiej zaczepce Francyi. Związek ten o-pierał się na potrzebach związkowych Moguncyi, Landau i Luksemburga. Na południowym wscho-dzie Alpy nie osłaniają już granic francuskich. Piemont jest z tej strony przednią strażą Austrii panującej nad półwyspem włoskim, a fortece Les-seillonu zamykają Francyę drogę do góry Cenis.

2) Pod rządem lipcowym rewolucya belgijska prześliznęła położenie Francyi. Fortece wzniesione przeciw Francyi są zburzone: Menin, Moos, Philippeville, Marienburg. (Traktat 19 grudnia 1831). Rząd francuski obmurował Paryż i Lyon, utwo-rzył oszańcowane obozy w Langres i Bofort, wa-rownie w Ronsseis, i niepełny wszelkie punkta o-bronne na wschodzie, szczególnie w Soisson, Sedan i Bitche. Węcel 8go przymusza osłabia się. Piemont odrywa się od Austrii, lecz związek niemiecki, poparty przez ostatnie mocarstwo i Prusy tworzy w r. 1847 aglomerat 70 milionów dusz. Fortece związkowe, mające załogę mieszaną au-stryacką i pruską pomnożył się Rastadem, zamie-nionym w fortece 16 marca 1842 r.

W tej samej epoce Ulm zostaje obwarowany i oddany pod straż Wirtembergu i Bawaryi; waro-wnia Germesheimu wzniesiona 1836 r. powierzo-na jest wojsku bawarskiemu. Związek niemiecki podzielony jest na dziesięć korpusów z dywizją rezerwy, która w czasie wojny liczyć mogła oko-ło 460,000 ludzi. Wojska pruskie i austryackie z okolic za granicę związku, mogą prócz tego zwiększać tę liczbę, gdyż widziano w kampanii szlezwickiej bataliony węgierskie, włoskie i kro-ackie, walczące obok Prusaków w imie narodowości niemieckiej.

3) Pod drugim cesarstwem Francya odcyła-ła ze strony Alp naturalne swoje granice, waro-wnie Lesseillonu nie oddzielają go już od góry Cenis; Włochy wysobudzone zostały z pod Au-strii. Na północny Holandya zerwała węzły łącz-ące ją z Związkiem niemieckim przez Limburg i

Luksemburg; Związek niemiecki został rozwiązany, fortece związkowe zostały istnieć. Moguncyę zajęły Prusy, Landau i Germesheim należą do Bawaryi, która ich strzeże. Rastad zajmuje wojsko bawarskie, a Ulm wojsko bawarskie z wirtember-skim. Prusy zwiększyły się zwolna, lecz w ogóle równowaga europejska nie została zwichnięta na szkodę Francyi.

Przed ostatniemi wypadkami, połączone Prusy i Austrya, będąc panami Niemiec mogły nam pre-ziestawiać ludność 80 milionową ludzi związanych z sobą traktatami i zastraszającą organizacją wojskową. Dziś państwa otaczające Francyę są nie-podległe. Mamy na granicach naszych Belgję i Szwajcaryę, które są neutralne. Prusy z Zwią-zkiem niemieckim liczą 30 milionową ludność; sta-ny niemieckie południowe, związane wojskowo z Prusami 8 milionów, Austrya 35 milionów, Włochy 22 milionów.

Francya z swą jednością i swemi 40-milionami dusz licząc w to Algierję, nie ma się czego lekąd.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 listopada. Z numerem dzisiejszym dziennik nasz rozpoczyna dwudziesty pierwszy rok istnienia swego.

— We wtorek, d. 3go b. m. Towarzystwo lekar-skie krakowskie odbędzie o godzinie 5ej po południu zwykłe posiedzenie, na którym prof. Dr Jani-kowski odczyta ustęp z „Materyałów do dziejów policyi lekarskiej w Polsce“, tudzież sprawozdanie z rozprawy p. n. „Etudes prophylactiques“ R. Tu-reckiego.

— Zaproszony przez komisję wyznaczoną z tutej-szej Rady miejskiej do sprawy gazu inżynier p. Zinsig, jako specjalista, uznał nietykło niedostateczność oświe-tlenia miasta pod względem rozmiaru płomienia w la-tarniach miejskich, ale i pod względem jakości gazu, który jest barwy brudno czerwonej. Komisya uznała jednak potrzebę sprowadzenia fotometru Bunsena aby obrachowanie miało rzeczywistą podstawę. Magi-strat ma jednak w ręku inne także środki na mocy kontraktu, i gdyby energicznie ją dotąd pilnował wszystkich jego punktów, jużby mógł być dawno zmu-sić przedsiębiorców do czynienia zadość warunkom umowy. Nie słyszymy jednak, aby kiedykolwiek przedsiębiorstwo było piniętnię karane, do czego Magistrat ma prawo.

— W Kronice *Czasu* z niedzieli zamieściliśmy wiadomość, jakoby p. Maurycy Weber otrzymał zakaz rozpoczęcia nauki czytania i pisania po polsku dla starozakonnych, z powodu, że Dyrekeya Policyi uważa takie zebranie uczonych się za stowarzyszenie. Dwi-udniemy się teraz, że władza policyjna powiążując wiadomość z drukowanego, przez p. Webrę wyda-nego „oznajmienia“, iż tenże naukę wzmiankowaną udzielać będzie z synem swym uczniem gimnazjalnym za opłatą wstępną ua cały wieczór po 10 centów od osoby, zapytała się p. Webrę, czy posiada wyma-gane prawem upoważnienie od Rady szkolnej krajowej do publicznego nauczania. Na co p. Weber o-świadczył, że już zaniadł do Rady szkolnej prośbę o udzielenie pozwolenia i zapewnił z całą gotowością, iż nauczania nie rozpocznie, dopóki nie otrzyma po-zwolenia żadanego.

— Nadużywamy teraz przysłowiów. I tak np. *tu te faches, donc tu as tort*, powtarzają każdemu co się rozgiewna, nie pytając, czemu się rozgiewa. Przysłowie to stosuje się do gniewu wywołanego prawdą przewzięciem wypowiedzianą. Ale skoro np. kto pod dewizą *all is true*, mówi ciągle nieprawdę, i to w sposób obrażający, nazywając np. tego lud owego war-chołem, to za prawdę śmieśniej jest używać tego przysłowia na potępienie bardzo słusznego oburzenia.

— *Gazeta Narodowa* ma wytoczony sobie proces z powodu artykułu „Podział Galicyi“ z d. 23 paź-dziernika, w którym prokuratora upatruje zbrodnic-za zarzucenia spójności publicznej z art. 65 ust. kar.

— **Goście** 29go października.

(J. R.) Jeżeli piętasto nieistychanie rozpociera się po miastach, zle zaś urządzenie szynków jest jednym z bodźców przyczyniających się do wzrostu pijanstwa (patrz *Czas* N. 247), to już karzący mu waiaich są źródłem wszelkich kłesk moralnych i ma-teryalnych. Karzema na wsi — a jest ich zwykle kil-ka w jednej wsi — mimo zakazu, aż dotąd jeszcze jest miejscem obradowania: tam się schodzą prze-lężeni gmin i rady, tam poróżnieni sąsiedzi jednąj się, tam się odbywają chrzciny, wesela i pogrzeby, tam się marnie puszcza krwawo zapracowany grosz, tam się sprzedaje wstyd i uczciwość, tam podła knują się sdrady i zasadzki, tam plingawe prowadzą się mowy, tam przechowują się kradzione rzeczy, tam siano i zboże pańskie przepijają sługi dworskie, tam bitki i zabójstwa popełniają się. Kto się chce o tam przekonać, niech racy zajrzed do aktów sądowych, niech się przysłuucha ostatecznym rozprawom, niech nareszcie wstąpi do karcarni po północy, a be-dzie miał mały obraz prawdziwego piekła na ziemi, niech wdziedzie talizman na siebie, bez którego nie wyszedłby żywy.

Dozór policyjny stał się ostatniemi czasy bardzo utrudniony, najpierw przez stan przejściowy do wy-kupania propinaczy, powtóre karczma stała się schro-nieniem dla rozpustników, pijaków i złodziejów. Bia-da przełożonemu gminy, gdyby chciał gromko wy-stąpić przeciw nadużyciom, wnet poczynił nad sobą „świerżące ręce i kije“, kamienie, nogi stołów, stoł-ki i ławek; a komu życie i zdrowie mile, niecia-ko o rychłej przez okna, bo drzwi podczas tej operacyi najęcej zabarykadowane. Nastolatek wyżej niż ro-strachem całej gminy; kiedy poczuję we wsi komory pełne zboża, wnet wyprawia muzykę bez poprzednie-go pozwolenia i zachęca do piskiego tańca, a prze-łożony gminy musi na to wszystko milczeć i nie dopominać się praw swoich, jeśli nie chce ujrzed pod-czas ciemnej burzliwej nocy całego swego dobytku w płomieniach.

Rady powiatowe powinny wszelkich dołożyć sta-ran, aby szerzącemu się pijanstwem i rozpuceniu sta-ło polozyc, baczną zwrócić uwagę na karczmy, wszech-władztwo karczmarzy złamać, a w razie potrzeby i zandarmami się posługiwać, na gminy zaś nalegać, iżby budynki przełożonego gminy od ognia zabez-pieczony (Sejm odrzucił wniosek dotyczący. *Red.*), bo zaręczam, że najobzierniejsza autonomia nie dźwignie ludu naszego, jeżeli mu pierwej nie odbierzemy auto-nomii do zlego.

— Odbieramy z Nowego Targu list pełen osobi-tych zarzutów, a preto nie możemy dać mu prz-ystępu do dziennika naszego, nie więdząc, o ile zarzuty te są usprawiedliwione. Jedno atoli jako fakt uderza-jący wyjmujemy z tego listu, a mianowicie, iż gdy dawnemi laty propinacya wypuszczona była w dzier-zawę trzeclietnią i przynosiła różnem czasom od 4 do 5 tyścy zlr., a w ostatnich 6 latach odpuszczano nieco z ceny wylcytowanej na skutek załow propi-natora; teraz zaś propinacya przynosi tylko 1,100 zlr.

i wypuszczoną została w sześciocletnią dzierzwę w drodze dobrowolnej umowy bez licytowania.

— Ministerstwo handlu zatwierdziło ustanowienie następujących urzędów pocztowych: Nowe miasto, Osiek, Strzyn, Touste, Zasów, Zarecze, Muszyna, Korcez, Czarna, Chocimierz, Barysz, Brzeszowice, Bogumilowice, Lomna, Zakopana, Stojanów, Lesz-nów, Jaślika, Uhnów, Zamarstynów, Cholejów, Czer-nichów, Dawidów, Dunajów, Guśaków, Jedlicze, Kras-iczy, Kozbów, Lanckorona, Malastan, Nawarya, Pi-stryń, Potylicz, Podgęz, Radomyśl, Trzcianna, Tarno-ruda, Zagatów, Zawitoczy, Złotniki, Czerlan, Dobro-szyn, Grodziska, Jaworzno, Knihyńskie, Kurowice, Ko-meczna, Kranczyca, Mrzyglód, Nowogóra, Podkamień, Rebotyce, Wielskie osy, Zabierzów i Krukieniec.

— Dnia 13 b. m. w Tyliczu w pow. sandeckim zgorztała zagroda włościańska i budynki gospodarskie dwóch włościan, ogień miał powstać przez nieostro-żność; d. 15go bm. w Doroszewie w pow. żółkiew-skim budynki gospodarskie należące do mlyna dworskiego z zapasami zboża przez nieostrożność, szkoda 1500 zlr.; dnia 18 b. m. w Bliżnauce w pow. rzes-zowskim karczma dworska, przyczyna pożaru nie-wiadoma, dziewczka Anna Naczas poniosła śmierć w płomieniach; d. 19go b. m. w Tarszowie w pow. staromiejskim czternaście zagród włościańskich z wszy-stkimi zapasami i ruchomościami, przyczyna niewia-doma, szkoda 6455 zlr.; w Wolicy w pow. łanču-ckim zagroda włościańska, przez nieostrożność, szko-da 580 zlr.; d. 23go b. m. w Trembowli na przed-mieściu realności z wszystkimi zapasami, 17 konmi i 4 sz. bydła rogatego, jak sądzą przez podpalenie, szkoda 4000 zlr.; d. 25go b. m. w Malej w pow. ropczyckim kilka dworskich budynków gospodarskich z zapasami zboża i młocarnią, szkoda (w trzeciej części zabezpieczona) 15,836 zlr., przyczyna pożaru niewiadoma.

— Nietykło jako osobliwość, lecz oraz jako sku-żówkę polityczną przytoczyć warto, że landrat pruski w Świecu akonfikował d. 16 b. m. numer dziennika powiatowego przez siebie wydawanego. Nie wiadomo dotąd, czy wytoczy sam sobie proces drukowy, lecz powodem konfiskaty jest miłoś landrata do Moskali. W artykule bowiem pod napisem: „Memorajl o nę-ży podanych pruskich w Wilnie“ przedstawionem jest w smutnym obrazie położenie Niemców szukają-cych na Litwie ziemi obiecanej. Zmiał bogactw oczekiwanych, spotyka ich tam najościwiej nędza, przesładowanie i szdierstwo urzędników moskiewskich.

— Z wielkim trudem udało się jw Warszawie za-łożonemu artyście Krakówskiemu uzyskać na swój beneficjusz pozwolenie przedstawienia „Zbojów“ Schillera. Ależ napotkał na inny skopuł. Jak wiadomo, jeden z towarzyszyw Moore nosi imie Kosiniaki. Otóż zda-rzyło się, że jeden ze znanych urzędników policyi w Warszawie zowie się także Kosiniaki. Wiele więc się ustraszyl, że imie jego znajdzie się na scenie, jako imie bandyty, a że nie mógł odwołać pozwole-nia już danego przez wyższą władzę, wymógł jednak tyle, że zamiast Kosiniękiego, bandytę Schillera na-zwano Kostusiem. I jakież stąd skutek? Oto prawdzi-wego Kosiniękiego nazywają teraz Kostusiem.

— W piątek przybył w Wiedniu do mieszkania bankiera Filipa Schey jakiś męzyczny i żądał mówić z nim na osobności. P. Schey przeprowadził go do oddalonego pokoju, a tam niezauważony dobywszy rewolwera wymusił chcial na kn. on 1,000 zlr. Byłby je niezawodnie otrzymał, lecz p. Schey tłumaczył się przed nim, że nie ma przy sobie pieniędzy, a choćby nicznajomemu dał skrypt na nie, to mu takowych nie wypłaca, bo powemza podjęzienie. Napastnik musiał więc przystać na taką propozycję, że obaj muszą udać się do pokoju, gdzie bankier ma pieniądze. Zuchwały napastnik postępował za bankierem trzymając w rękę rewolwer, ale gdy wszedł do jednego pokoju, w którym zastali dwóch synóww bankiera, niezauważony schował rewolwer do kieszeni. Tej chwili użył p. Schey, i po hwycowszy nagle nicznajomego za rękę, kazał go przytrzymać synowcom. Odebrał mu rewolwer i da-wały 20 zlr. wypchnął go za drzwi. Mimo tego po-lityca 80iga nicznajomego napastnika.

— Dnia 31 października i 1go listopada prawie ciągly drobny deszcz. Termometr pierwszego z tych dni doszedł do + 5°6 od + 2°8, drugiego do + 7°5 od + 4°5 R. Barometr idąc ciągle w górę, doszedł do 331 „40“, a teraz cofa się zwolna na dół. Wiatr stał szacharłniz chwilami dość sily.

— We wtorek dnia 3 listopada Sgo Huberta biskupa wyznawcy.

TEATR. Nowsi komedypisarze francyjscy wzięli sobie za zadanie pigtaować jaekrawo chorobę wieku naszego, ową rozkiełzaną żądę bogactw, których ołtarzem jest giełda. Wpływ tegu niepo-konanego prądu przeobraża porządek moralności społecznej i wypacza pojęcia. Majątek staje się jedynym warunkiem wartości człowieka. To co dawniej stanowiło zaszczyt i sławę, dziś wobec bałwochwalstwa złota, schodzi do podrzędnej war-stwy zasług. Takim duchem technie społeczność odmalowana w komedyi w 4 aktach z francuzkie-go, przekłada p. M. Chrzastowski go p. *Falszywoi Poczciwiec*, (*les faux bons hommes*) przedstawio-nej po raz pierwszy na scenie naszej w sobotę. Komedyta ta łączy w sobie syntezę tego, co jest w *Rodzinie Benoitów* i *Naszych najserdeczniej-szych* analiz. Czcielcie zysku i obłady przyjaciele w jednych i tych samych ukazują się tu osobach:

Zbogacony przemysłowiec Peponet sprowadza w dom swój dwóch malarzy Oktawa i Edgara, z których pierwszy maluje jego portret, drugi, portret młodziej jego córki Egeanii na koniu. Oktaw ujęty wdziękami starszej córki Peponeta, czulej, łagodniej Emeliny, której rękę przyrzekł ojciec młodem kapitalistom Anatolowi, trawi w sobie gorącą miłość, widząc przedział jaki los postawił między nim a bogatą, choć mu wzięjanną dziewczetką. Edgar malując dumną Eugenia, ni-mniej żywą uczuwa do niej sympatję, lecz z po-gardą tylko przez nią traktowany, temi rodzaje się uczucie. Peponet, przywykły ludzi cenić według liczby akcyj giełdowych, wyprawia z domu obu malarzy w chwili, gdy oczekuje na obiad milionera Vertillaka. Dowiedziawszy się jednak z ust Edgara, że Oktaw jest rodozym stronnictwem i jedynym domniemanym spadkobiercą spo-dziewanego gościa, zmienia nagle ton, upewnia Oktawa o swej przyjaźni, zaprasza obu młodzie

N. 427 RADA OGÓLNA
TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOSCI
W KRAKOWIE.

Postanowiliśmy za dusze Założycieli i Dobroczynców Zakładu Towarzystwa Dobroczynności odprawić w r. b. Żalobne Nabożeństwo w dniu 7 Listopada, to jest w Sobotę, o godzinie 10 rano w kościele Św. Piotra, jako właściwej parafii— Rada Ogólna wzywa uprzejmie wszystkich Szanownych Członków Towarzystwa Dobroczynności tak stanu duchownego jak i świeckiego, ażeby licznym wzięciem się w tym obrzędzie religijnym uczęszczać raczyli.

Kraków dnia 28 Października 1868.
Prezes: **K. Mozowski.**
Sekretarz: **J. Głęboki.**

W końcu bieżącego roku wyjdą w Księgarni

J. K. Zupańskiego
w POZNANIU

następujące dzieła:

Bolesław, „Dziadunio,“ obrazk współczesne.

Czerwona Rus, Władysława Zawadzkiego, z drzeworytami, kompozyt Juliusza Kosaka.

Pamiętniki Pana Kamertonu L. P. w 3 częściach około 50ciu arkuszy druku, w cenie 2 1/2 talara.

Żywot Stanisława Jabłonowskiego, hetmana, z francuskiego tłumaczone, w 4 częściach 3 talary. (1866-3)T
Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie w Krakowie i na prowincyi.

Ogłoszenie konkursu
(Nr 11491)

Celem obsadzenia posady **Nadziyniera** przy galicyjskim Wydziale krajowym we Lwowie, rozpisuje się niniejszym Konkurs.

Ubiegający się o tę posadę mają się wykazać w podaniu z ogólnego i szczegółowego swego udołnienia, a mianowicie:

1) złożyć dowody, jako ukończyli wyższe szkoły techniczne i nabyli w zawodzie praktycznym potrzebnego doświadczenia;

2) skreślić swój życiorys z poszczególnieniem swoich dotychczasowych za trudnień i wreszcie

3) wykazać, ile liczą lat wieku swego. Kandydaci winni w podaniu swem oświadczyć, czyli i z którym urzędnikiem krajowym są spokrewnieni lub powinowaci i w jakim stopniu.

Płaca przywiązana do posady nadziyniera wynosi 3000 zlr. rocznie, wypłacanych w miesięcznych ratach z góry.

Zwraca się uwagę kandydatów, iż stosownie do postanowienia § 14 ustawy dla służby krajowej, urzędnik otrzyma nominację na stałą posadę dopiero po upływie roku, i to tylko w tym razie, jeżeli podczas prowizorycznej rocznej służby odpowie wszelkim warunkom teje.

Podania swoje, opatrzone dowodami, osteplowane wedle przepisów, mają kandydaci wnieść

do Wydziału krajowego najdalej do końca Listopada 1868 r.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 14 Października 1868.

Tylko 1 3/4 zlr.

kosztuje ówierz oryginalnego losu państwa (nie promesa) 3 1/2 zlr. połowa, a 7 zlr. cały los, — na mające się w krótko, bo w dniu 10 przyszłego miesiąca, odbyć wielkie losowanie wygran państwa wystawianych i poręczanych przez Rząd Brunzwicki.

Urządzenie tego przedsiębiorstwa, jest w istocie tak korzystne i widoki pomyślnego skutku tak wielkie, jak się rzadko wydarzają. W obecnym bowiem ciągnięciu większa połowa losów z wygranej na Tal. 100,000, 60,000, 40,000, 20,000, 10,000, 5,000, 3,000, 2,000, 1,000, itd. wyciągnięta być musi.

Zamówienia na oryginalne przez Rząd wystawione losy będą natychmiast za nadesłaniem należności w Banknotach wypełniane; a podpisany po każdorazowym ciągnięciu posiadaczom losów bezwzględnie przesyłać będzie urzędowe listy wygrany jak również do każdego zamówienia dodawać będzie bezpłatnie plan losowania.

Wygrane nie tylko w każde miejsce natychmiast zostaną rozesłane ale i na żądanie mogą być także we wszystkich znaczniejszych miastach Austrii za pośrednictwem podpisane go Domu Handlowego wypłacane.

Sprowadzając powyższe losy wprost, odnosi się wszelkie korzyści. A ponieważ przy ogromnym napływie zamówień nawet zapasowe losy przedko rozebraniem być mogą, uprasza się więc łaskawe polecenia z pełnym zaufaniem niebawem nadesłać pod adresem:

Isidor Bottenwieser.
Bank- & Wechselgeschäft in
(1861-3)T **Frankfurt a. M.**

C. k. uprzywilejowany
Galicyjski akcyjny
Bank Hipoteczny

wzywa niniejszem tych, którzy

kupony Listopadowe r. b. od Akcyj kolei Lwowsko-Czerniowieckiej

w kasie jego zrealizowali, i za takowe po 5 zlr. w srebrze

otrzymali, żeby się z oryginalnymi Akcjami zgłosić zechcieli do Bióra Banku Hipotecznego, celem otrzymania dopłaty

dwu zlr. aust. w srebrze

na każdy kupon, gdyż Kolej Lwowsko-Czerniowiecka tym razem Kupony nie po 5 zlr., jak zwykle, lecz po siedm zlr. w srebrze.

wypłaca. (1869-1-3)T
Lwów dnia 29 Października 1868 r.

Dyrekcya.



Ces. król. uprzywil.
Towarzystwo kolei żelaznej

Lwów — Czerniowce — Jassy.

OGŁOSZENIE.

Niniejszem podaje się do wiadomości Szanownych Panów Akcjonaryuszów, iż w skutek zapadłej w dniu 15 Października r. b. na ogólnem Zgromadzeniu uchwały, dotyczącej zmiany statutów, która przez Wysoki Rząd potwierdzoną została,

Kupon listopadowy r. b.

od Akcyj tegoż Towarzystwa, będzie wypłacany

po zlot. rens. Siedm w srebrze.

Wiedeń dnia 28 Października 1868. (1868-3)T

Rada Zawiadowcza.

Szczęść Boże do Frankfortu nad Menem.

Jako jedno z najkorzystniejszych i najpewniejszych przedsiębiorstw, poleca niżej podpisany Dom Bankowy, przyjęte i gwarantowane przez rząd księstwa Brunzwicko-Lüneburgskiego

Wielkie losowanie premij państwa

z przeszło dwóch milionów złotych reńskich składające się, których ciągnięcie już w dniu 10 Listopada się rozpocznie.

Toż obejmuje 36,5000 Losów, z których 19,600 bezwarunkowo wygrać muszą, gdyż tylko same wygrane losowane będą.

Główne wygrane są: 175,000; 105,000; 70,000; 35,000; 2 po 17,500; 2 po 14,000; 2 po 10,500; 2 po 8,750; 2 po 7,000; 2 po 5,250; 6 po 3,500; 7 po 2,625; 105 po 1,750 ogółem 19,600 wygran.

Za nadesłaniem należności rozsyłam oryginalne losy Państwa (Zadne Promesy) na powyższe ciągnięcie, po następujących według planu stałych cenach. Cały los 7 zlr., pół 3 1/2 zlr., ćwierć 1 3/4 zlr. banknotami zapewniając jak najspieszniejsze wypełnienie. Plany losowań jak również po każdym ciągnięciu listy urzędowe bezpłatnie przesyłane będą.

W skutek zaufania, które sobie te losy tak prędko w Austrii uzyskały, oczekuję znacznych zamówień, które w najodleglejsze okolice bez względu na najmniejszą ilość rozsyłać będę.

Uprasza się o prędkie pełne zaufania zgłaszanie się wprost do rozprzedaży powyższych losów z polecenia Dyrekcji zajmującemu się Domowi handlowemu

J. W. Haas,
Frankfurt a. M.

Największa część głównych wygranych przypada zwykle na rozsprzedane przeze mnie losy, i tak 5 Sierpnia t. r. ponownie wypłaciłem najwyższą wygraną do Węgier. (1865-2-4) T

KUPONY

od Akcyj kolei Południowej (Lombardów),
od Akcyj i Prioritetów Czerniowieckich,

płatne dnia 1 Listopada 1868,

wypłaca już teraz w srebrze lub banknotami

o 1/2 procent wyżej nad kurs dzienny

KANTOR WYMIANY

Blaua & Epsteina w Krakowie,

przy Rynku głównym pod L. 51. (1869-5)

Jeden Milion 750,920 złotych i fortych 14,000 wygran zawiera nowa Wielka Frankfurtska Loterya

Losy na ciągnięcie do klasy pierwszej już wyszły. — Cena całego Losu zlr. 6, połowy 3 zlr., ćwiartki 1 1/2 zlr. Zamówienia uprasza się jak najrychlej przysłać do

M. Morenza w Frankfurcie n. M. (1866-2-3) T

Tylko prawdziwa rosyjsko-chińska Herbata

wprost sprowadzana, nowego zbioru Congo, po 2, 3 do 4 zlr. za funt. — Souchoang funt od 3, 4, 5 do 8 zlr. — Szczególniej warta zalecenia Cesarzka mieszanka po 5 zlr. za funt wiedeński. — Wszystkie herbaty także w 1/2 i 1/4 funtowych pakietach. — Rum Cuba, 1 mas 1 zlr. — Prawdziwy stary Jamaika-Rum od 75 cent. do 2 zlr. butelka. — Cognac 10-letni, Essencya pęczkowa, wyborne francuskie i holenderskie Likjery rozsyła

S. Granichsteden w Wiedniu,
Graben Nr. 29, im Innerem des Trattnerhofes.
Zamówienia szybko za pobraniem należności. — Cenniki na żądanie bezpłatnie i franko.

BAZAR MAURYCEGO SACHSA

w Wroclawiu,
w Rynku pod L. 32.

Największe i najmniejsze towary przy zwiedzaniu najznacniejszych fabryk krajowych, angielskich, a przede wszystkim francuskich, osobicie zakupione przed kilku dniami, nadeszły. Polecam z nich szczególnie wielki wybór wyrobów jedwabnych, wełnianych i fantazyjnych, jako też i Skład okryć jesiennych i zimowych, kaftaników i żakietów, sukien gotowych, zarzutek balowych i do teatru, a tak i wszyscy podług najnowszych i najgustowniejszych krojów.

Powiększyłem wybór prawdziwych szali indyjskich i francuskich, angielskich szali Himalayan i Plaids i sprzedaję je po bardzo przystępnych cenach.

Hafty, koronki, płótno, bieliznę gotową i stółową, w skutek stosunków handlowych z najznakomitszymi fabrykami,

całe gotowe wyprawy wykończone z największą starannością,

sprzedaję po cenach fabrycznych i pod zaręczeniem doskonałych gatunków.

Osobny oddział mego sklepu zajmują materiały na obicia, portjery, firanki, dywany odpasowane i na łokcie, w gałunkach najtańszych aż do najlepszych, a w deseniach tylko pięknych i modnych.

Jak zwykle, tak i tego roku odstawiłem wszystkie materye i gotowe rzeczy pozostałe z zeszłej pory i sprzedaję takowe po cenie zakupu; można więc takim sposobem kupić doskonałe towary po cenach prawdziwie tanich.

Próbki rozmaite bez żadnych kosztów, jako też i wszelkie przedmioty do wyboru, na łaskawe żądanie z największą chęcią przesyłać będę.

Maurycy Sachs,
Dostawca nadworno-królewski.
(1870-2-3)T

„Szczęść Boże!!“ Jeden Milion 222.700 talar. srebrnych

gotówką, podzielonych na 19,600 wygran, po zlr. 175,000, 105,000, 70,000, 35,000, 12 po 17,500, 2 po 14,000, 2 po 10,500, 2 po 8,750, 3 po 7,000, 3 po 5,250, 3 po 3,500, 13 po 2,625, 105 po 1,750,

wiele innych, z których urzędona i poręczona przez Rząd księstwa Brunzwickiego loterya Państwa się składa. Wszystkie wygrane zaraz po losowaniu wypłacone będą gotówką, a na każdy z wyciągniętych losów, musi paść jedna z wyżej wymienionych wygrany. — W ogóle odbędzie się tylko 6 ciągnięć, z których pierwsza

już w dniu 10 i 11 przyszłego miesiąca

miejace mieć będzie. Biorący udział w powyższej Loteryi stosunkowo do wielu wygran, bardzo mało ryzykuje, cały bowiem Los oryginalny (prze to nie Promesa) kosztuje tylko 7 zlr. — pół-Losu 3 zlr. 50 cent. — ćwiartka tylko 1 zlr. 75 cent., które za nadesłaniem należności, nawet do najodleglejszych okolic przesyłane będą.

Kto przeto chce szczęściu w sposób nie bardzo kosztowny a uczciwy rękę podać, raczy łaskawe polecenia — z pełnym zaufaniem — do podpisanego Domu Handlowego, trudniącego się rozsprzedażą tych Losów, nadesłać.

(1863-3)T
Gustaw Schwarzschild w Hamburgu.

Dla każdego wyborny Zegarek

regulowany, wypróbowany i przez 5 lat zaręczony.

Non plus ultra z wszystkich zegarków do użytku, jest srebrny patentowany, na 15 rubin. ankrowy zegarek „Excelsior“ zwany ze szkłem kryształowem po 20 do 25 zlr. — Ten sam z 18-karatowego złota 45 do 50 zlr.

Srebrne Łańcuszki do zegarka krótkie, zlr. 250, 3, 4, 5, 6, 8, 10. — długie zlr. 6, 7, 8, 9, 10. (1861-4-12)T

Łańcuszki do zegarka z 14to-karatowego złota, krótkie, zlr. 17, 20, 25, 30, 40, 50 — długie zlr. 24, 30, 40, 50, 60.

Łańcuszki do zegarka z 18-karatowego złota, krótkie zlr. 25, 30, 40, 50 do 100 — długie zlr. 30, 40, 50, 60 do 100.

Fabrykant zegarków w Wiedniu, **Filip Fromm,** hoher Markt N. 11, drugie piętro.

Jedyny Skład dla Austrii prawdziwych angielskich Chronometrów i Zegarków ankrowych **E. et E. Emanuela,** 1, Burlington Gardens w Londynie.

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej.

Bezpośrednia jazda statkiem parowym między **Hamburgiem i Nowym Jorkiem,**

dotykając Southampton za pomocą poczłowych statków parowych:

Hammonia we Srode 4 Listopada. **Cimbria** we Srode 2 Grudnia. **Germania** 11 Listopada. **Westphalia** 9 Grudnia. **Allemania** 18 Listopada. **Silesia** (w budowie.) **Holsatia** 25 Listopada.

Okreśła oznaczone * nie dopływają do Southampton. **Cena przewozu osób:** Pierwsza kajuta tal. 165, druga kajuta tal. 100, Międyzpokład 50 tal. **Cena przewozu towarów:** L. 2. od beczki o 40 stopach sześciokątnych hamburskich z opuszczeniem (Primage) 15%; dla ordynaryjnych towarów, według umowy. (1761-5) **Porto listowe** do i ze Stanów Zjednoczonych 4 agr. Listy powinny być oznaczone: per Hamburger Dampfschiff.

Oraz między **Hamburgiem i Nowym Orleanem,** na wycieczkę do Havru i Havanny — i napowrót z Havanny, dotykając Southampton **Tentonia** we Wtorek 1 Grudnia **Bawaria** w Poniedziałek 1 Lutego 1869 **Saxonia** w Czwartek 31 Grudnia **Tentonia** 1 Marca **Cena przewozu osób:** Pierwsza kajuta tal. 200 — druga kajuta tal. 150 — Międyzpokład talarów pr. 55.

Cena przewozu towarów: L. 2: 10 od beczki 40 stopach sześci. z opuszc. 15%, Primage. Bliższych szczegółów udziela: **August Botten** następcą Millera w Hamburgu. **Zupełnie i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Agenci: Stear & Geis-kofer** w WIEDNIU, Mehlmarkt Nr. 17 i p. **I. Eibenschütz** w KRAKOWIE.

Kocioł parowy w dobrym stanie, mało używany, o sile 10 koni, jest do nabycia w Olearni w Krakowie — za połowę ceny wartości — gdzie go każdego czasu obejrzyć można u właściciela. (2000-1-3)T

Kamienica narożna, dwu-piętrowa, o sześciu sklepach, w Tarnowie, w głównym Rynku, jest z wolnej ręki do sprzedania. (1807-1-3)T
Wiadomość u właściciela pod L. 61.

1000 cetnarów walcowanego żelaza po 3 1/3 tal.

od dworca kolei w Katowicach, równie miękkiej blachy, blachy do polerowania, minium nabyć można u

Osk. Plaskudy, w Katowicach. (1834-2-3)T

Apteki w mieście położonej i odbytu obiecującej poszukuje się do nabycia. Uprasza się adresować do Pana A. Z. post restante w Brodach, i o podanie ceny kupna. (1902-2-3)T

Srebrem 175.000 złotych

czyli 100.000 talarów srebrnych wynosi główna wygrana w wielkiem losowaniu Premij Państwa

przez Rząd Brunzwicki poręczonych; inne wygrane są:

60,000, 40,000, 20,000, 2 po 10,000, 2 po 8,000, 2 po 6,000, 2 po 5,000, 3 po 4,000, 3 po 3,000, 2 po 2,500, 5 po 2,000, 12 po 1,500, 105 po 1,000, 5 po 500, 144 po 400, 11 po 300, 197 po 200, 285 po 100, 12,550 po 47.

Powyższe losy przesyłamy tylko w oryginalach i dla tego nie należy ich zamieniać za promesy.

Na najbliższe ciągnięcie rozpoczynające się już

w dniu 10 Listopada r. b., sprzedajemy oryginalne Losy przez kładącą Dyrekcję wydane Losy według planu, po stałych cenach. — Cały Los 7 zlr. — pół-Losu zlr. 3.50, ćwiartka zlr. 1.75.

Do każdego zamówienia przyląca się bezpłatnie ogólny Plan, a po losowaniu przesyłane będą urzędowe listy wygran.

Zapewniamy rzetelność i sekret, i oczekujemy jak najrychlejszych zamówień.

Uprasza się przeto udawać wprost pod adresem:

Adolf Haas et C.
Banquiers in (1897-2-6)T
Frankfurt am Main.

Wyborne dobrze watowane Paltoty zimowe

najlepszy, towar, doskonale szyte

14 zlr.

Futra do podróży

podszyte baranami a szopami lamowane

30 zlr.

również po najtańszych cenach: Paltoty krótkie zimowe od 6 do 14 zlr. Paltoty wyborowe do 14 do 20 zlr. Suknie wierzchnie . . . od 8 do 25 zlr. Surtuty myśliwskie . . . od 6 do 22 zlr. Surtuty jesiennie . . . od 6 do 20 zlr. Ranne suknie (szlafroki) . . . od 8 do 25 zlr. Podrózne Gania z kaptur . . . od 8 do 30 zlr. Futra do podróży . . . od 39, 120 zlr. Futra do miasta . . . od 40, 200 zlr. Spodnie zimowe . . . od 4, 14 zlr. Różne Kamizelki . . . rd 2 1/2, 10 zlr. zaledo do kupna

Skład Ubiorów Kellera i Alta

w Wiedniu, Graben N. 3, I. piętro „zum Stock am Eisen, Ecker der Kärntnerstrasse.

Zamówienia z oznaczeniem obwodu piersi (około piersi i pleców) obwodu brzucha, długości kroku (od kroku do ziemi) wypełniają się sumiennie; a do każdego zamówienia dołącza się kartkę zargzenia, w której oświadczamy, że w razie, gdyby dostarczone ubiory nie odpowiadały życzeniom, bez pretensji odbieramy napowrót. (1551-138-20)T

Trochę noszone Suknie, to jest 200 paltotów zimowych, sprzedaję się tanio mniej zaomonym. Zasadzając się na tem, że wszystkie nasze towary gotówką placimy, że ze wszystkich fabrykami krajowymi i zagranicznymi stoimy w bezpośrednim stosunku, narazicie opierając się na naszym zawsze rzetelnem postępowaniu, niczego nie pominiemy, aby wszelkim wymaganiom w jak najlepszy sposób odpowiedzieć.

Keller et Alt.

w Wiedniu Graben N. 3, I. piętro, „zum Stock am Eisen.“